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Değerli Bilim İnsanları, 

Sizlerin özverili çalışmaları ve desteği ile İşletme Bilimi Dergisi’nin 
2018 yılı ikinci sayısı (Cilt 6, Sayı 2) huzurlarınızdayız. Dergimize her 
sayıda sizlerden gelen destek ve talep farklı disiplinlere yayılarak artmakta ve 
buna paralel dergi yönetimimiz her sayıda mümkün olduğunca daha fazla 
makale yayınlamak için çaba sarf etmektedir. Bu sayıda işletme biliminin 
turizm, sağlık yönetimi, muhasebe ve finans, örgütsel davranış, stratejik 
yönetimi ve sayısal yöntemler gibi farklı disiplin alanlarından biri İngilizce 
ve ikisi literatür incelemesi olmak üzere toplam 13 makaleye yer veriyoruz.  

“Öz-Bilinç Algısının Olumlu Gelecek Beklentisine Etkisi: Pozitif 
Psikoloji ve Kaynak Odaklı Yaklaşım Arka Planı ile Bir Değerlendirme” 
başlıklı bu sayının ilk makalesinde Serra YURTKORU ve Seçil TAŞTAN öz-
bilinç ve olumlu gelecek beklentileri kavramlarını incelemekte ve öz-bilincin 
bireylerin geleceğe dair beklentilerindeki rolünü ortaya koymaktadır. 280 
öğrenci üzerinde gerçekleştirdikleri çalışmalarında öğrencilerin öz-bilinç 
düzeyleri ve geleceğe ilişkin olumlu beklentilerinin ortalamanın üzerinde 
olduğunu tespit eden yazarlar, öğrencilerin geleceğe ilişkin beklentilerini öz-
bilincin olumlu ve anlamlı bir şekilde etkilediğini ortaya koymaktadır. 

Dergimize Sayısal yöntemler ve sağlık yönetimi alanında değerli 
katkılarını sunan Keziban AVCI “Ankara İl Merkezindeki Bir Eğitim ve 
Araştırma Hastanesinin Finansal Performansının TOPSIS Yöntemi ile 
Değerlendirilmesi” başlıklı çalışmalarında bir eğitim ve araştırma 
hastanesinin finansal performansı ve finansal faaliyetlerinin karşılaştırmalı 
olarak incelemekte, yıllar içindeki başarı durumunun sıralamakta ve TOPSIS 
yönteminin hastaneler için de bir finansal performans ölçüm aracı olarak 
kullanılabileceğini göstermektedir.  

“Turizm Şirketlerinde Raporlanan Marka Değerinin Şirketlerin 
Kârlılığına ve Sermaye Yapılarına Etkisi” başlıklı çalışmaları ile Fırat 
ALTINKAYNAK, Sedat DURMUŞKAYA ve Enes ÖZCAN, çalışmalarında 
veri analizi yöntemini kullanılarak turizm sektöründe faaliyet gösteren ve 
hisseleri Borsa İstanbul’da işlem gören şirketlerin mali tablolarında 
raporlanan marka değerinin, şirketlerin kârlılığına etkisi ile toplam varlıkları 
ve toplam sermayeleri içindeki paylarını analiz etmektedir. 

Serkan DENİZ, Mesut ÇİMEN, Beyza ERKOÇ, Onur YÜKSEL ve 
Metin ÖKSÜZ tarafından yazılan “Hastane Çalışanlarının Çalışma Yaşam 
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Kalitesi Algısına Yönelik Bir Araştırma” başlıklı çalışmada yazarlar, hastane 
çalışanlarının çalışma yaşam kalitesi algı düzeyinin ve bu algı düzeyinin 
demografik özelliklere göre farklılaşıp farklılaşmadığının ortaya koydukları 
çalışmalarında 229 hastane çalışanından elde ettikleri verilerden 
yararlanarak hastane çalışanlarında genel olarak çalışma yaşam kalitesi 
algısının olumlu olduğu belirlenmişlerdir. Yine araştırma ile çalışma yaşam 
kalitesi algı düzeyinin katılımcıların cinsiyetine, yaşına, eğitim durumuna, 
medeni durumuna ve hastanedeki çalışma süresine göre istatistiksel olarak 
farklılık göstermediği; ancak görevlerine göre farklılık gösterdiğini 
bulmuşlardır. 

“The Characteristics of Turkish Foreign Trade Companies: A Field 
Study” başlıklı İngilizce yazılan çalışmalarıyla Esra DİL, Mustafa Abdül 
Metin DİNÇER ve Tuğba Onur Türk dış ticaret şirketlerinin içinde 
faaliyette bulunduğu ekosistem ve büyüme eğilimlerine odaklanarak 
firmaların niteliklerini ortaya çıkarmaktadır. Kalitatif yöntem kullanılan 
çalışmada, 79 firmanın özelliklerini içerik analizi kullanılarak elde edilen 
bulgulara göre işletmeler yoğunlukla, Marmara Bölgesi’nde kurulmuş olup; 
Anonim şirket yapısına sahiptir, 200 ve üzerinde çalışanı vardır ve imalat 
sektöründe faaliyette bulunmaktadır. Firmaların sektördeki konumlanmaları 
kaliteye odaklıdır. İlgi alanında büyüyen ve çeşitlendirme kullanmayan 
firmalardan oluşmaktadır.  

Canan Gamze BAL ve Fatma Nur KARAKUŞ “Farklılıkların Yönetimi 
Konusu Üzerine Yapılan Lisansüstü Tez Çalışmalarına Yönelik Bir İçerik 
Analizi: 2003-2017 Dönemi” başlıklı çalışmalarında; farklılıkların yönetimi 
konusunda 2003-2017 yılları arasında yapılmış olan toplam 52 adet 
lisansüstü (yüksek lisans ve doktora) tez çalışmasını incelemişlerdir. 
Yazarlara göre, farklılıkların yönetimi konusunda az sayıda tez çalışması 
yapılmıştır, tezler genellikle işletme bölümünde yoğunlaşmakta ve diğer 
alanlarda sınırlı sayıda kalmaktadır.  

Serkan EREBAK ve Zehra TARHAN “Yaşlı Bakım Kuruluşlarında 
Çalışmak: Tutum, Duygusal Emek ve İş-Yaşam Dengesi Tatmini İlişkisi” 
başlıklı çalışmalarıyla giderek önemi artan ve yaşlı nüfusu arttığı için ileride 
çok daha önemli hale gelecek olan yaşlı bakımında çalışan emekçilerin 
duygusal emekleri ile iş yaşam dengesi tatmini arasındaki ilişkiyi 
araştırmışlardır. Çalışmanın sonucuna göre, yaşlılara karşı geliştirilen 
tutum ile iş yaşam dengesi arasında ilişki bulunmaktadır ve yaşlı bakım 
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alanında tutum ve davranışlar kişilerin genel olarak hayatlarını da 
etkilemektedir. 

Gülçin ÖZBAY ve Mehmet SARIIŞIK, “Satın Alma Karar Sürecinde 
Otel Müşterilerinin İnternet Kullanım Alışkanlıklarına Yönelik Durum 
Analizi” başlıklı çalışmalarında otel müşterilerinin satın alma karar 
sürecinde otel tercihi yaparken sanal ortamda ne kadar zaman geçirildiği ve 
bu sürenin katılımcıların demografik özelliklerine göre farklılık gösterip 
göstermediğini ortaya koymaktadırlar. Çalışmanın sonucunda teknoloji 
gelişimiyle beraber konaklama işletmesi tercihlerinde insanların internet 
üzerinde yoğun zaman harcamaya yöneldikleri ortaya konulmaktadır. 

“İşletme Düzeyi Faaliyetlerinin Sipariş Karlılığına Etkisinin AHP ve 
TOPSİS Yöntemleriyle Analiz Edilmesi” başlıklı çalışmalarıyla Hakan 
ÇELİK, Recep YILMAZ ve Kamil TAŞKIN, İşletme düzeyi faaliyet 
giderlerinin maliyetlere ve karlılık düzeyine etkisini araştırmaktır. 

Recep KIRBOĞA ve Oya AYTEMİZ SEYMEN Erdek/Balıkesir’de 
kamu güvenlik sektöründe faaliyette bulunan kurum ve kuruluşlarda görevli 
550 kişi üzerinde yaptıkları “Örgütlerde Psikolojik Sözleşme İhlâli Algısı ve 
Örgütsel Sinizm Arasındaki İlişki: Lider-Üye Etkileşiminin Aracılık Etkisi” 
başlıklı çalışmalarında; psikolojik sözleşme ihlâli algısının örgütsel sinizm 
üzerinde anlamlı ve pozitif, lider-üye etkileşimi üzerinde anlamlı ve negatif 
etkisi olduğunu tespit etmiştir. Çalışmanın sonucuna göre, lider-üye 
etkileşiminin, psikolojik sözleşme ihlâli algısı ile örgütsel sinizm arasındaki 
ilişkide aracılık etkisi bulunmaktadır. 

Özgül YÜKSEKBİLGİLİ tarafından örgüt ikliminin çalışanlarına 
etkisini ortaya koymak amacıyla TRC1 bölgesinde yapılan “TRC1 Bölgesinde 
Kamu ve Özel Sağlık İşletmelerinde Örgüt İklimi Unsurlarının Örgütsel 
Bağlılığa Etkileri” başlıklı çalışmada çalışanların örgüt iklimi algılaması ile 
örgütsel bağlılık davranışları arasında ilişki araştırılmaktadır. 

Bu sayıdaki iki literatür incelemesinden ilki olan ve Erkan POYRAZ ve 
Serenay BİLGE tarafından hazırlanan “KOBİ’lerde Stratejik Finansal 
Yönetim Uygulamasına Yönelik Literatür Araştırması” başlıklı çalışmada 
KOBİ’lerde stratejik finansal yönetimin nasıl uygulandığı açıklanmaya 
çalışılmıştır. Çalışmaya göre KOBİ’lerde değişen dünyanın yeni 
ekonomisinde finansal sorunlara tam bir çözüm geliştirilememiştir ve bu 
durum KOBİ’lerin piyasadaki rekabet gücünü azaltmaktadır. 
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Borsa İstanbul İçin Yapılan Yarı-Güçlü Formda Piyasa Etkinliği Testi 
Çalışmaları Üzerine Bir Literatür İncelemesi başlıklı çalışmada Ramazan 
BAŞ, 2002-2017/9 dönem aralığındaki toplam 63 bilimsel/akademik 
araştırma incelenmektedir. 

Görüldüğü gibi, dergimizin bu sayısı da işletmeciliğin farklı 
disiplinlerinde değerli bilim insanlarının kıymetli çalışmalarıyla oldukça 
zengin bir şekilde hazırlanmıştır. Dergi politikası olarak bundan sonraki 
sayılarımızda da işletme bilimine dayalı farklı disiplinlerden gelen çalışmaları 
yayınlamaya özen göstereceğiz. Bu sayımızda göndermiş oldukları makaleler 
ile dergimize katkı sağlayan tüm yazarlarımıza, dergimize gönderilen 
makalelerin değerlendirilmesi için kıymetli vakitlerini ayıran saygıdeğer 
hakemlerimize ve makalelerin dergide yayınlanmaya hazır hale gelmesi için 
yoğun bir gayret gösteren editör kurulumuz ve dergi sekretaryamıza 
teşekkürü borç bilirim. Dergimizin okurlarımız ve bilim insanlarına faydalı 
olması dileklerimle sonraki sayılarımızda işletmeciliğin güncel çalışmalarını 
bilim dünyasının hizmetine sunmak için siz değerli bilim insanları ve 
araştırmacıların katkılarını bekliyoruz. 

Saygılarımızla… 

Doç. Dr. Mahmut AKBOLAT 
Editör 
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ÖZ 

Amaç: Çalışmamızın amacı, farklılıkların yönetimi konusunda 2003-2017 
yılları arasında yapılmış olan toplam 52 adet lisansüstü (yüksek lisans ve 
doktora) tez çalışmasını inceleyerek analiz etmek, özetlemek ve elde edilen 
bulgular kapsamında konuya dikkat çekilerek önerilerde bulunmaktır.  

Yöntem:  Araştırma kapsamında genel bir durum tespiti yapılarak konu 
kavramsal yönden irdelenmiş ve niteliksel bir araştırma yöntemi olan içerik 
analizi yöntemi ile analiz edilmiş olup ulaşılan tez çalışmaları incelenerek 
ortak noktaları belirlenmiştir.  

Bulgular: Bulgular elde edilirken tez çalışmalarının yapıldığı yıllar, ana 
bilim dalları, enstitü ve danışmanlar, araştırmanın yapıldığı bölgeler ve 
üniversiteler, tez türü gibi bilgiler MS. Excel programı kullanılarak tablolar 
halinde sunulmuştur ve SPSS 21 paket programı aracılığıyla uyum analizi 
yapılmıştır. 

Sonuç: Konu üzerine oldukça az sayıda tez çalışmasının yapılmış olduğu 
tespit edilerek incelenen çalışmaların sadece işletme bölümünde 
yoğunlaştığı ve diğer alanlarda sınırlı sayıda kaldığı sonucuna ulaşılmıştır.  
Farklılıkların yönetimi konusunun daha iyi anlaşılabilmesi için gereken 
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önemin verilmesi gerekmektedir. Araştırmaların bu yönde arttırılması 
alana katkı sunacaktır.  

Anahtar Kelimeler: Farklılık, Farklılıkların Yönetimi, İçerik Analizi 

 

A CONTENT ANALYSIS ON GRADUATE 
THESİS ON DIVERSITY MANAGEMENT:  2003-2017 

PERIOD 
ABSTRACT 

Aim: The purpose of the study is to analyze and summarize 52 
doctorate/master theses that were conducted from 2013 to 2017 and, with 
the scope of the findings, to make suggestions through underlining the 
topic.  

Method: Initially, general assessment is conducted and the topic is 
scrutinized within the context of the study. Finally, theses are analyzed and 
common ground is found. 

Findings: Release dates, academicals departments, institutes, supervisors, 
geographical regions, universities, types of the theses are presented via 
Microsoft Excel Charts. Compatibility analyses are conducted in the course 
of getting findings.  

Result: It’s found that very few theses were conducted about the topic and 
analyzed theses mainly concentrate on business literature. There must be 
given sufficient attention so as to understand diversity management. 
Making more studies about the topic could be useful for guiding 
researchers and being a sustainable organization. 

Keywords: Diversity, Diversity Management, Content Analysis 

 

I. GİRİŞ 

Çalışma ortamındaki farklılıklar, işgücünü stratejik olarak kullanan 
örgütlerin önemli bir üstünlük elde etmesine ve farklı işgücüne yatırım 
yaparak fırsata dönüştürmesine büyük ölçüde fayda sağlamaktadır 
(Hubbard, 2004). Bu durum işletmelerin; farklı görüşler, yaratıcı değişimler 
ve örgütsel gelişim sağlamak adına farklı özelliklere sahip iş gücünden 
yararlanma arzusunu da beraberinde getirmektedir. Farklı iş gücüne sahip 
olmanın bu denli önem kazandığı günümüz işletmelerinde farklılıkların 
yönetilmesi konusuna da gereken önem verilmelidir. Farklı yapılara ve 
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düşüncelere sahip iş gücünün aynı ortamda çalışmasının hem örgüte hem 
de bireye fayda sağlayacak şekle getirilmesi gerekmektedir. Başka bir 
ifadeyle farklılıklar etkin bir şekilde yönetilmeli, aralarındaki farklılıklara 
rağmen çalışanlar arasındaki iletişim güçlendirilerek bu durum bir avantaja 
dönüştürülmelidir. Çünkü farklılıkları yönetmenin en iyi yolu farklı 
özellikteki insanları aynı ortamda çalıştırmak ve aralarındaki iletişimi 
güçlendirmekten geçmektedir (Balyer ve Gündüz, 2010). Bu yönetim 
uygulaması farklılıklardan yararlanarak, farklı özelliklere ve kişisel 
değerlere saygı duyarak örgüt amaçlarına hizmet etmeyi sağlamaktadır 
(Gündoğdu, 2016). Farklılıklar etkin bir şekilde yönetilmediğinde ortaya 
çıkabilecek ayrımcılık; çatışma, düşük performans, işe yabancılaşma, 
kaytarma gibi sonuçlar doğuracak ve bu durum hem bireye hem de örgüte 
zarar verecektir.  

Bu çalışmada temel amaç; incelenen tez çalışmalarını içerik analizi 
yöntemini kullanarak özetlemek, ortak noktalarını tespit etmek ve 
gelecekte yapılacak olan çalışmalara ışık tutmaktır.  İçerik analizi verileri 
incelemeye dayalı bir araştırma yöntemidir. Başka bir ifadeyle içerik analizi 
yöntemi; elimizdeki verileri özetlemek, standardize etmek, karşılaştırmak 
veya çalışmayı başka bir şekle dönüştürerek aktarmamızı sağlamaktadır 
(Öğülmüş, 1991).  

II. Farklılıkların Yönetiminin Kuramsal Çerçevesi 

Farklılıkların etkin bir şekilde yönetilmesi konusunda yapılan 
çalışmalar ilk olarak 1990’lı yıllarda Amerika’daki işyerlerinde eşitliği 
sağlamak amacıyla yaygınlaşan “ayrımcılık karşıtı uygulamalar, eşit 
fırsatlar ve olumlu eylem” gibi uygulamalardan sonra ortaya çıkmıştır 
(Kamp ve Hagedorn-Rasmussen, 2004). İşletmeler açısından özellikle son 
yıllarda oldukça önemli hale gelen farklılıkların yönetimi kavramının 
anlaşılabilmesi için farklılık kavramının bilinmesi gerekmektedir. Fark; 
şeyleri, kimseleri birbirinden ayıran nitelikler, ayrılıklar, başkalıklar ve 
ayrımlardır. Farklılık ise farklı olmak benzememek şeklinde 
tanımlanmaktadır (Büyük Larausse 1986). Türk Dil Kurumu sözlüğüne 
göre farklılık; “ayrımlılık, başkalık” olarak nitelendirilmektedir (TDK, 
2017). “Farklılıklar, öncelikle cinsiyet, yaş, dil, etnik köken, kültürel yapı, 
engelli olup olmama, cinsel tercih ve inançlarla ilgilidir. Ayrıca, eğitim 
düzeyi, meslek, sosyo-ekonomik geçmiş, kişilik profili, coğrafik durum, 
medeni durum veya diğer kariyer sorumluluklarını içermektedir” (Aksu, 
2008). Farklılık kavramı değişmeye ve gelişmeye devam eden bir 
kavramdır (Kreitz, 2007). Bazıları farklılığı yeni uygulamalar, renkli bir 
oluşum, yeni fikirler olarak düşünse de bazıları örgüte zarar veren 
başarısını engelleyen bir faktör olarak düşünebilmektedir (Ferris et al., 
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1993). Farklılıkların yönetimi ile; (a) Etnik köken, cinsiyet ve kültür 
farklılığı olan insanlar başta olmak üzere, farklı özelliklere sahip insanlar 
arasındaki iletişimi güçlendirmek, (b) Farklılıkları; stres, çatışma, yanlış 
iletişim ya da örgütsel etkinliğin, ilerlemenin ve çalışanların işten duyduğu 
tatminin önünde bir engel olarak görmek yerine, yaratıcılık, tamamlayıcılık 
ve daha iyi bir örgütsel etkinlik düzeyine ulaşmak için araç haline getirmek 
amaçlanmaktadır (Sürgevil ve Olca, 2008).  

Farklılıkların yönetimi kavramını ilk ortaya atan kişi R. Roosevelt 
Thomas olarak bilinmektedir. Thomas (1990)`a göre farklılıkların yönetimi 
farklı işgücüne sahip olmak veya onları kontrol etmek değildir. Onlara 
örgüt içerisinde farklı düşüncelerini özgürce ortaya koyabilecekleri, 
örgütün amaçlarına hizmet etmeye yönelik kendilerinden bir şey 
katabilecekleri bir ortam sunmaktır (Akt: Sürgevil ve Budak, 2008). 
Farklılıkların yönetimi; “çalışanlar arasında; insanların yaş, cinsiyet, ırk, 
sosyal sınıf, meslek, din, fiziksel engellilik ve cinsel yönelim gibi farklarına 
ilişkin olumsuz tepkileri iyileştirmeye çalışan örgütsel bir uygulama” 
şeklinde de tanımlanabilmektedir (Lorbiecki, 2001). Başka bir tanımda ise; 
farklılıkların yönetimi bir örgütteki benzerlik ve farklılıkları kabul edip 
bundan yararlanmayı içeren, geleceğe yönelik, değerlerin yönlendirdiği, 
stratejik, iletişim odaklı, etkin ve bilinçli bir şekilde geliştirildiğinde şirket 
için önemli faydalar sağlayan bir yönetim süreci olarak ifade edilmektedir 
(Keil et al., 2007). 

Görüldüğü üzere araştırmacılar farklılıkların yönetimini çeşitli 
tanımlarla ifade etmişlerdir. Bu tanımlarda genel olarak üç konu üzerinde 
durulmuştur. Birincisi farklılıkların etkili bir şekilde yönetilmesi ve farklı 
insanların birlikte çalışmasının örgüte değer katabileceği konusudur. 
İkincisi her çeşit farklılığı içeren bir farklılık, yalnızca cins ve etnik yapı gibi 
açıkça görülen fiziksel farklılıklar değildir. Sonuncusu ise örgüt kültürü ve 
örgütün çalışma çevresi farklılıkların yönetimini ilgilendirmektedir (Aksu, 
2008). Farklılıklar yönetilirken yapılması gereken en önemli davranış, yapı, 
görüş ve anlayışları farklılık gösteren bireyleri aynı amaç etrafında 
toplayarak örgütün hedeflerini gerçekleştirmeye yöneltmektir (Linnehan 
ve Konrad, 1999). 

Başta Amerika olmak üzere farklılıkların yönetimine önem veren, 
akademik ve ticari anlamda çok önemli çalışmalar gerçekleştiren ülkelerin 
aksine Türkiye’de ne yazık ki gereken önem verilmemektedir ve 
farklılıkların yönetimini tam anlamıyla uygulayan az sayıda işletme vardır 
(Aksu, 2008). Farklılıklara önem verilmediğinde ve etkin bir yönetim 
sağlanamadığında ise dört farklı düzeyde sorun ortaya çıkabilir. Bu 
sorunların en hafifi bireysel düzeydedir ve sadece o kişiyi rahatsız eder. 
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Bazı durumlarda ise gruplar veya takımlarda ortaya çıkan ilişki ve iletişim 
sorunları grubun motivasyonunu ve performansını önemli derecede 
etkileyebilir. Farklılıklardan kaynaklanan sorunlar tüm örgüte zarar 
verebilecek düzeyde olabileceği gibi daha da önemlisi sorunun çok sayıda 
kişi ve kuruluşa yansıyacak derecede toplumsal bir konu olarak gündeme 
gelmesi de söz konusu olabilir (Aksu, 2008). 

III. Farklılıkların Yönetimi İle İlgili İşletmelerin Benimsedikleri 
Yaklaşımlar 

Thomas (1991, 1996), örgütlerin değişen işgücü özelliklerine 
verdikleri tepkileri temel alan üçlü bir sınıflandırma yapmıştır:  (a) olumlu 
eylem, (b) farklılıklara değer vermek, (c) farklılıkları yönetmek. Thomas’a 
göre; değişen çevre koşullarına olumlu eylemle cevap veren örgütlerin 
amacı kadınların ve azınlıkların daha çok temsil edilmesini sağlamaktır. 
Farklılıklara değer verme yönünde girişimlerde bulunan örgütler 
farklılıkları anlamayı ve kabul etmeyi teşvik ederek, çalışanlar arasındaki 
ilişkileri güçlendirmeyi amaçlamaktadır. Ancak Thomas’a göre; farklı 
işgücünden fayda edebilmek ve bu işgücünün uyumlu çalışmasını 
sağlamak için örgütün temel kültüründe ve sisteminde değişiklik yapılması 
gereklidir. Bu da ancak farklılıkların yönetilmesi ile gerçekleştirilebilir 
(Akt: Agars ve Kottke, 2004). 

Cox (1991) ise tekil, çoğulcu ve çok kültürlü örgütler olmak üzere 
üçlü bir sınıflandırma ileri sürmüştür. Bu sınıflandırmada ise örgütlerin 
farklılıklara değer verme çerçevesinde, yeni fikirlere açık olma durumlarını 
ve derecelerini göstermektedir (Akt: Sürgevil ve Budak, 2008). 

Powell’ın (1993) sınıflandırması ise farklılıklarla ilgili en eski 
modellerden biridir. Bu modelde farklılıkların yönetimi,  “örgütlerin eşit 
istihdam fırsatı konularına cevap verme tarzları” ile açıklanmıştır. Powell’a 
göre, örgütler farklılıklar karşısında proaktif, reaktif ve nötr olabilirler. Bu 
modele göre bir örgütte en çok olması istenen davranış “proaktif”liktir. 
Proaktif örgüt; kadınların ve azınlıkların işgücüne katılmasını destekleyen 
ayrımcılık karşıtı yasalar olmaksızın, kendi başına hareket etmekte ve çok 
kültürlü işgücüne önem vermektedir. Reaktif örgüt ise tam tersi sadece var 
olan kanunlarla çatışmamak için kadınların ve azınlıkların işgücüne 
katılımını sağlama görevini üstlenmektir. Bazı örgütler ise hiçbir şey 
yapmamayı tercih edebilmektedir. Bu örgütler kendilerine dava açılmasını, 
boykot edilmeyi göze alarak itibarını yitirme riski taşıyan nötr örgütlerdir 
(Akt: Sürgevil ve Budak, 2008). 

Golembiewski (1995) ise farklılıklara ilişkin değişen demografik 
özelliklere verilen tepkilere göre örgütleri: baskı altında farklılık, eşit fırsat, 
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artan olumlu eylem, farklılıklara değer vermek, farklılıkları yönetmek 
olarak beş sınıfa ayırmıştır (Akt: Sürgevil ve Budak, 2008). 

Çalışmamızın bundan sonraki aşamasında kavramsal yönünü 
irdelediğimiz farklılıkların yönetimi kavramı üzerine yapmış olduğumuz 
içerik analizi sunulacaktır. 

IV. Farklılıkların Yönetimine İlişkin Yürütülmüş Lisansüstü Tezlerin 
İncelenmesi 

Araştırmamızda kullanılan yöntem “içerik analizi yöntemi”dir. 
İçerik analizi, metinlerdeki değişkenleri tarafsızlık esasıyla sistematik bir 
şekilde sayısal olarak ölçmeye dayanır (Özdaşlı ve Çelikkol, 2012). Cohen, 
Manion ve Marrison’a (2007) göre içerik analizi; metinlerin düzenlenmesi, 
sınıflandırılması, karşılaştırılması ve metinlerden teorik sonuçlar 
çıkarılmasından oluşan bir araştırma yöntemidir (Akt: Göktaş ve diğ., 
2012). 

Bu araştırmada farklılıkların yönetimi konusunda literatür taraması 
yapılarak 2003-2017 yılları arasında yapılan 52 adet lisansüstü tez 
çalışmasına ulaşılmıştır. Ulaşılan tez çalışmaları incelenerek ortak noktaları 
belirlenmiştir. Çalışmaların yapıldığı yıllar, çalışma yapılan üniversitenin 
bulunduğu bölge, çalışmayı yürüten danışmanın unvanı, çalışmanın 
yapıldığı ana bilim dalı ve enstitü bazında incelenmiştir. Özetlenen veriler 
MS. Excel dosyasında tablolar haline getirilerek yorumlanmıştır. Daha 
sonra veriler SPSS 21 paket programına aktarılmıştır. Program aracılığıyla 
uyum analizi yapılmış ve grafik yorumlanmıştır.   

V. Uygulama ve Bulgular 

Araştırmamızın bu bölümünde içerik analizi yöntemi ile elde edilen 
veriler tablo haline getirilerek ve uyum analizi ile test edilerek 
yorumlanmıştır.  
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Tablo 1. 
2003-2017 Yılları Arasında Farklılıkların Yönetimi Konusunda 

Yapılan Lisansüstü Tezlerin Yıllara Ve Ana Bilim Dallarına Göre 
Dağılımı 

Farklılıkların yönetimi alanında yapılan lisansüstü tezler yıllar ve 
anabilim dalları bazında incelenmiştir. 24 adet lisansüstü tez çalışması ile 
konunun en çok işletme ana bilim dalında çalışıldığı görülmektedir. Bu 
sayı toplam çalışmaların %46,2’sini kapsamaktadır. İncelenen yıllar 
arasında her yıl düzenli olabilecek bir sayıda çalışma yapılmış olsa da en 
çok çalışmanın 2016 yılında, en az çalışma ise 2003, 2004 ve 2010 yıllarında 
yapıldığı görülmektedir. Genel olarak araştırma sayılarına bakıldığında 
günümüze yaklaşıldıkça az da olsa bir artış gözlenmektedir. 

  

Ana Bilim Dalı 

Yıllar 

To
pl

am
  

 
 20

03
 

20
04

 
20

07
 

20
08

 
20

09
 

20
10

 
20

11
 

20
12

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

20
16

 
20

17
 

İşletme 0 1 2 2 1 1 3 3 1 2 2 5 1 24 
İnsan Kaynakları 

Yönetimi 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 3 

Kamu Yönetimi 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 3 
Turizm 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 3 

İşletme Mühendisliği 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Halkla İlişkiler 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 1 0 0 4 
Hemşirelik 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

Eğitim Bilimleri 0 0 1 0 1 0 0 0 1 3 3 2 2 13 
Toplam 1 1 3 2 3 1 6 3 3 7 7 9 6 52 
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Tablo 2. 
2003-2017 Yılları Arasında Farklılıkların Yönetimi Konusunda 

Yapılan Lisansüstü Tezlerin Enstitü, Yıl ve Danışmana Göre Dağılımı 

Yıllar ve Danışmanlar 
Enstitüler 

To
pl

am
 

Yü
zd

e 

            SBE FBE Eğitim Sağlık 

2003 1 0 0 0 1 (1,9) 
2004 1 0 0 0 1 (1,9) 
2007 2 0 1 0 3 (5,8) 
2008 2 0 0 0 2 (3,8) 

2009 3 0 0 0  3 (5,8) 
2010 1 0 0 0 1(1,9) 
2011 6 0 0 0   6 (11,5) 
2012 3 0 0 0 3 (5,8) 
2013 2 0 0 1 3 (5,8) 
2014 5 0 2 0 7 (13,5) 
2015 5 0 2 0  7 (13,5) 
2016 7 0 2 0  9 (17,3) 
2017 3 1 2 0 6 (11,5) 

Yrd. Doç. Dr. 9 0 4 0 13 (26,9) 
Doç. Dr. 12 0 3 1 16 (28,8) 
Prof. Dr. 20 1 2 0 23 (44,2) 

Enstitüler bazında incelendiğinde konu üzerine en fazla Sosyal 
Bilimler Enstitüsü’nde çalışıldığı görülmektedir. Sosyal bilimler 
Enstitüsü’nde toplam 41 adet lisansüstü tez çalışması yapılmıştır. 
Araştırma sayılarına bakıldığında ise konunun popülarite artışına paralel 
olarak araştırma sayılarının da artmaya başladığı yorumunu yapabiliriz. 
Tezlere danışmanlık yapan öğretim üyeleri ise en çok Prof. Dr. unvanını 
taşımaktadır. İncelenen 52 lisansüstü tezin 23 tanesini Prof. Dr. unvanına 
sahip akademisyenler yürütmüştür. Sosyal Bilimler Enstitüsünde de aynı 
şekilde Prof. Dr. Unvanına sahip danışmanlar daha çok çalışma 
yürütmüştür. 
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Tablo 3. 
2003-2017 Yılları Arasında Farklılıkların Yönetimi Konusunda 

Yapılan Lisansüstü Tezlerin Enstitü ve Tez Türüne Göre Dağılımı 

Tablo 3’e bakıldığında Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde 31 adet yüksek 
lisans, 10 adet doktora tezi olmak üzere toplamda 41 adet lisansüstü tez 
yazılmıştır. Konu üzerine en fazla yüksek lisans düzeyinde çalışma 
yapılmıştır. Fen Bilimleri Enstitüsü ve Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde ise 
incelenen dönemde çalışma sayısının 2 adet ile sınırlı kaldığı 
görülmektedir. Eğitim Bilimleri Enstitüsü’nde toplam 9 adet araştırma 
yapılmış olup 6 tanesi yüksek lisans tez çalışmasıdır. 

Tablo 4. 
2003-2017 Yılları Arasında Farklılıkların Yönetimi Konusunda 

Yapılan Lisansüstü Tezlerin Bölgelere, Üniversitelere ve Tez Türüne 
Göre Dağılımı 

 

 

Tez Türü 
Enstitüler 

To
pl

am
 

Yü
zd

e 

SBE FBE Eğitim Sağlık 

Yüksek Lisans 31 1 6 1 39 (75) 

Doktora 10 0 3 0 13 (25) 

Toplam 41 1 9 1 52 (100) 

Üniversite 
Bölgeleri Üniversiteler 

Tez Türü 
To

pl
am

 

Yü
ks

ek
 

Li
sa

ns
 

D
ok

to
ra

 

Marmara 

Abant İzzet Baysal 2 1 3 
Sakarya 1 0 1 
İstanbul Teknik 1 0 1 
İstanbul Ticaret 2 0 2 
Marmara 3 1 4 
Uludağ 0 2 2 
Trakya 1 0 1 
Beykent 1 0 1 
Haliç 1 0 1 
Maltepe 0 1 1 
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Tablo 5. Devamı 

 

Tablo 4’e bakıldığında en fazla lisansüstü tez çalışmasının Marmara 
Üniversitesi ve Dokuz Eylül Üniversitesi’nde yapıldığı görülmektedir. 
Bölge olarak ise en fazla tez çalışması %28,8 ile Marmara ve %25 ile Ege 
Bölgeleri’nde yapılmıştır. En az çalışma ise Doğu Anadolu ve Karadeniz 
Bölgeleri’nde yapılmıştır. 

Farklılıkların yönetimi üzerine yapılan lisansüstü tez çalışmalarının 
yapıldığı yıl, ana bilim dalı, danışman, enstitü ve tez türü arasındaki 
ilişkiyi ortaya çıkarabilmek amacıyla uyum analizi yapılarak elde edilen 
grafik yorumlanmıştır. Değişkenler arasındaki ilişkilerin varlığı ve 
özellikleri belirlenerek istatistiksel olarak ortaya konmuştur. 

Uyum analizi yaparken iki veya daha fazla değişkenin kategorileri 
arasındaki ilişkileri eşanlı olarak çözümlemek amaçlanmaktadır. 
Değişkenleri çözümlerken kategorilerin şıkları ile oluşturulan çapraz 

Ege 

Dokuz Eylül 4 1 5 

Ege 2 1 3 
Muğla Sıtkı Kocaman 1 0 1 
Afyon Kocatepe 0 1 1 
Çanakkale On Sekiz Mart 0 1 1 

Akdeniz 
Akdeniz 1 0 1 
Çağ 1 0 1 
Kahramanmaraş Sütçü İmam 1 0 1 

İç Anadolu 

Gazi 2 0 2 
Anadolu 1 2 3 
Ankara 1 1 2 
Bahçeşehir 1 0 1 
Niğde 1 0 1 
Karamanoğlu Mehmet Bey 2 0 2 

Karadeniz 
Toros 2 0 2 
Hitit 1 0 1 

Doğu Anadolu 

Yüzüncü Yıl 1 0 1 
Zirve 3 0 3 
Harran 1 0 1 
Batman 1 0 1 
Dicle 0 1 1 

 Toplam 39 13 52 
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tablolarda kategoriler arasındaki ilişkiyi daha basit bir şekilde açıklayan 
grafikler çizilmektedir (Baş vd., 2014). 

 
Şekil 1. 

Yıl, Ana Bilim Dalı, Danışman, Enstitü ve Tez Türü Uyum Analizi 
Grafiği 

Hazırlanan uyum analizi grafiğini daha kolay bir şekilde 
yorumlanabilmesi için tez türü (yüksek lisans ve doktora) sırasıyla üçgen 
ve kare sembolü ile ifade edilmiştir. Tez çalışmasını yürüten danışman 
unvanları (Yrd. Doç. Dr., Doç. Dr. ve Prof. Dr.) sırasıyla 1-2-3 rakamları ile 
ifade edilmiş, ana bilim dalları 1 ile 8 arasında numaralandırılmış, 
incelenen yılların ise son iki rakamına tablo üzerinde yer verilmiştir. Tablo 
3-4’ten de anlaşılacağı üzere lisansüstü tez çalışmaları arasında yüksek 
lisans tez çalışmalarının çoğunlukta olduğu görülmektedir. Buna ek olarak 
uyum analizi grafiği ile çoğunlukta olan yüksek lisans tez çalışmalarının 
hangi yıllarda yapıldığı hangi unvana sahip danışmanlar tarafından 
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yürütüldüğü ve hangi anabilim dalında yoğunlaştığını eş zamanlı olarak 
görebilmek mümkün olmaktadır. Ancak Tablo 4’te bu şekilde verilere 
ulaşabilmek söz konusu değildir. 

Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde yapılan çalışmalara bakıldığında 
yıllara göre oldukça düzenli bir dağılım izlediğini görmekteyiz. En fazla 
işletme ana bilim dalında çalışma yapıldığı görülmektedir ve bu çalışmalar 
en fazla Prof. Dr. unvanına sahip danışmanlar tarafından yürütülmüştür. 
Çalışmalar 2012-2015 yılları arasında yoğunlaşmıştır. Uyum analizine 
baktığımızda ise 2012-2015 yılları arasında yapılan çalışmaların çoğunlukla 
işletme ana bilim dalında yapılan ve Prof. Dr. unvanına sahip danışmanlar 
tarafından yürütülen tez çalışmaları olduğu sonucuna daha basit bir 
şekilde ulaşabilmek ve yorumlayabilmek mümkündür. Ana bilim dalları 
arasında en az çalışma işletme mühendisliği ve hemşirelik ana bilim 
dallarında yapılmıştır. Konu üzerine en fazla lisansüstü tez çalışmasının 
Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde yapıldığı görülmektedir. Yapılan çalışmalar 
ise çoğunlukla Prof. Dr. unvanına sahip danışmanlar tarafından 
yürütülmüştür. Bu enstitüde yapılan lisansüstü çalışmalar arasında yüksek 
lisans tezleri çoğunluktadır. Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde en az çalışma 
yapılan yıllar ise 2003-2006 ve 2006-2009 yılları arasındadır.  

Eğitim Bilimleri Enstitüsü’nde ise oldukça az sayıda çalışma 
yapıldığı görülmektedir. Eğitim Bilimleri Enstitüsü’nde Yrd. Doç. Dr. 
unvanına sahip danışmanlar tarafından yürütülen yüksek lisans tezleri en 
çok 2012-2015 ve 2015-2018 yılları arasında yoğunlaşmıştır. Yine aynı yıllar 
arasında Eğitim Bilimleri Enstitüsü’nde çoğunlukla Yrd. Doç. Dr. ve Doç. 
Dr. unvanına sahip danışmanlar lisansüstü tez çalışmalarını yürütmüştür. 

Fen Bilimleri Enstitüsü’nde nadir de olsa konu üzerine lisansüstü 
çalışma yapılmıştır ve Prof. Dr. unvanına sahip danışmanlar tarafından 
yürütülmüştür.  

İncelenen tezler ilişkilendirilmiş oldukları konu bakımından Tablo 
5’ te ele alınmış ve yorumlanmıştır. 
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Tablo 6. 
2003-2017 Yılları Arasında Farklılıkların Yönetimi Konusunda 
Yapılan Lisansüstü Tezlerin İlişkilendirildiği Konulara Göre 

Dağılımı 

İlişkilendirildiği Konu 
Tez Türü  

Yüksek Lisans Doktora Toplam 
Örgüt kültürü 1 2 3 
Kültürel farklılıkların yönetimi 7 2 9 
Farklılıkların yönetimi 12 4 16 
Örgütsel bağlılık 5 3 8 
Örgütsel vatandaşlık davranışı 1 0 1 
Yetenek yönetimi 0 1 1 
İşten ayrılma niyeti 0 0 0 
Çalışan farklılık algıları 2 0 2 
Liderlik 2 0 2 
Mobbing 2 0 2 
İnsan kaynakları yönetimi 1 0 1 
İnovasyon 0 1 1 
Farklılıkları yönetme becerileri 5 0 5 
İşten ayrılma niyeti 1 0 1 
 

İncelenen yıllar arasında farklılıkların yönetimi konusunda yapılan 16 tez çalışması 
farklı bir konu dahil edilmeden araştırılmıştır. Bunu takip eden kültürel 
farklılıkların yönetimi ise çoğunlukla incelenen diğer bir konudur ve 9 tez 
çalışması bu konu üzerine hazırlanmıştır. Bunu ise birçok araştırmanın konusunu 
oluşturan örgütsel bağlılık konusu izlemiştir ve incelenen tezlerin 8 tanesi bu konu 
ile ilişkilendirilmiştir. Literatürde son yıllarda daha çok görmeye başladığımız 
güncel kavramlarla ilişkisi sınırlı sayıda kalmıştır.  

 

VI. Sonuç  

İncelenen çalışmalardan elde edilen bulgulara göre farklılıkların 
yönetimi kavramı çoğunlukla tek başına araştırmaların konusunu oluştursa 
da kültürlerarası farklılıklar, örgütsel bağlılık, örgütsel vatandaşlık 
davranışı, yetenek yönetimi, inovasyon, işten ayrılma niyeti, liderlik ve 
mobbing konularıyla ilişkilendirilmiştir. Konu üzerine oldukça sınırlı 
sayıda çalışma yapıldığı ve sınırlı sayıda konuyla ilişkilendirildiği 
görülmektedir. Buna rağmen son yıllarda araştırmaların arttığı 
gözlemlenmiştir. En çok çalışma yapılan ana bilim dalının işletme olduğu 
ve yüksek lisans tez çalışmalarının çoğunlukta olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Çalışmalarda anket ve görüşmelerin otomotiv, ulaştırma, 
hizmet, eğitim, üretim gibi sektörlerde uygulandığı görülmektedir. Sonuç 
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olarak hemen her sektörde karşımıza çıkan, bir örgütte başarı için 
vazgeçilemez bir unsur olan farklılıklara önem verilmesi gerekmektedir. 
Aynı zamanda farklı kültürlerin bir arada çalışmasını bir avantaj haline 
getirebilmek için farklılıkların etkin yönetimi konusuna da gereken önem 
verilmelidir.  Farklılıkların etkin yönetilmesi için çalışanlar arasındaki 
iletişim çok önemli, belki de en önemli husustur. Bu nedenle araştırmalarda 
çalışanların sosyal hayatı da irdelenerek aralarındaki ilişkinin, iş dışındaki 
iletişimleri ile desteklenmesi için yapılacak çalışmalar iletişim ve yaşam 
doyumuna da katkı sağlayacak ve karşılıklı etkileşim gösterecektir. Bu gibi 
kavramlarla ilişkileri gelecekte yapılacak araştırmaların konularına dahil 
edilebileceği gibi farklılıkların etkin yönetilmesine katkı sağlayacak farklı 
araştırma konularına da yer verilebilir.  
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